
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEIlYIiJIUKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CYJJ; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 24 shtator 2021 
Nr. ref.: VMSP 1857/21 

AKTVENDIM PER MOSPERMBARIM 

lidhurme 

AKTGJYKIMIN 

e 

Gjykates Kushtetuese te Repuhlikes se Kosoves 

te 19 majit 2016 

ne 

rastin nr. KI132/15 

parashtrues 

Manastiri i De~anit 

Vleresim i kushtetutshmerise se dy Vendimeve te 12 qershorit 2015, nr. 
AC-I-13-0008 dhe nr. AC-I-13-0009, te Kolegjit te Ankesave te Dhomes se 
Posa~me te Gjykates Supreme te Repuhlikes se Kosoves per ~eshtje qe 

lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
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Objekti i ~eshtjes: 

1. Bazuar ne nenin 116 [Efekti Juridik i Vendirneve] te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: Kushtetuta), nenin 19 (Marrja e vendimeve) 
te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe 
rregullin 66 (Zbatimi i vendirneve) te Rregullores se punes nr. 01/2018 te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes), objekti i <;eshtjes eshte: (i) vleresimi i Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e rnetejrne: Gjykata), perkitazi me zbatirnin 
e Aktgjykimit ne rastin KI132/1S, me parashtrues Manastiri i De~anit, 
Aktgjykim i 19 majit 2016 (ne tekstin e metejme: Aktgjykimi i Gjykates ne rastin 
KI132/1S), nga ana e autoriteteve pergjegjese te Republikes se Kosoves; dhe (ii) 
vendimmarrja e Gjykates perkitazi me Aktvendimin per Mospermbarim dhe 
Njoftimi perkates per Prokurorin e Shtetit, si<; eshte percaktuar ne paragrafet (6) 
dhe (7) te Rregullit 66 te Rregullores se punes. 

Baza juridike per nxjerrjen e Aktvendimit per Mospermbarim dhe 
Njoftimin e Prokurorit te Shtetit: 

2. Gjykata fillimisht do te citoje, e me pas elaboroje, bazen juridike per nxjerrjen e 
ketij Aktvendimi per Mospermbarim dhe leshirnin e Njoftimit per Prokurorin e 
Shtetit perkitazi me Aktgjykimin e Gjykates ne rastin KI132/1S. Ne vijirn, 
dispozitat relevante te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se punes: 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 116 
[Efekti Juridik i Vendimeve] 

1. Vendimet e Gjykates Kushtetuesejane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves. 
[ ... J 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 

Neni 19 
(Marrja e Vendimeve) 

1. Gjykata Kushtetuese vendos si trup gjykues i perbere prej te gjithe 
gjyqtareve te pranishem te Gjykates Kushtetuese. 
2. Gjykata Kushtetuese ka kuorum nese jane te pranishem shtate (7) 
gjyqtare. 
3. Gjykata Kushtetuese merr vendime me shumicen e votave te gjyqtareve 
qe jane te pranishem dhe qe votojne. 
[ ... J 
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Rregullorja e punes 

Rregulli 66 
(Zbatimi i vendimeve) 

(1) Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te gjithe 
personat dhe per institucionet e Republikes se Kosoves. 
(2) Te gjitha organet kush te tuese, si dhe gjykatat e autoritetet, jane te 
obliguara te respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e 
Gjykates, brenda kompeteneave te tyre te pereaktuara me Kushtetute dhe me 
ligj. 
(3) Te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne 
vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 
(4) Gjykata mund te speeifikoje, ne vendimin e saj, menyren dhe afatin kohor 
per zbatimin e vendimit te Gjykates. 
(5) Organi i obliguar per te zbatuar vendimin e Gjykates do te dorezoje 
informatat, nese kerkohet dhe ashtu sic; kerkohet me vendim, per masat e 
ndermarra per zbatimin e vendimit te Gjykates. 
(6) Ne rast te moszbatimit te nje vendimi, ose te voneses ne dhenien e 
informacioneve per Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata mund te 
leshoje nje aktvendim ne te cilin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar. 
Ky aktvendim publikohet ne Gazeten Zyrtare. 
(7) Prokurori i Shtetit informohet per te gjitha vendimet e Gjykates qe nukjane 
zbatuar. 
(8) Sekretariati, nen mbikeqyrjen e gjyqtarit, i eili ne pajtim me rregullin 58 e 
ka hartuar vendimin, do ta perejelle zbatimin e vendimit, si dhe, sipas nevojes, 
do t'i raportoje Gjykates me rekomandimin per proeedurat e metejme ligjore 
qe duhet te ndermerren. 

3. Baza e larteekur ligjore paraqet rregullimin kushtetues dhe ligjor bazuar mbi te 
cilin Gjykata eshte e autorizuar te ndermarre veprime perkitazi me monitorimin 
e zbatimit te Aktgjykimeve te saj dhe masat perkatese ne rast te konstatimit te 
moszbatimit te tyre. 

4. Ne kete aspekt, Gjykata thekson se bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, vendimet 
e saj jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet 
e Republikes se Kosoves. Per me teper, bazuar ne te njejtin ne lidhje me rregullin 
66 te Rregullores se punes: (i) te gjitha organet kushtetuese, si dhe gjykatat e 
autoritetet, jane te obliguara te respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne 
vendimet e Gjykates, brenda kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute 
dhe me ligj; dhe (ii) te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te 
respektojne vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 

5. Gjykata gjithashtu thekson se bazuar ne rregullin 66 te Rregullores se punes, 
Gjykata mund te specifikoje ne vendimin e saj: (i) menyren dhe afatin kohor per 
zbatimin e vendimit te Gjykates; (ii) organet e obliguara per te zbatuar vendimin 
e Gjykates dhe te dorezojne informatat, nese kerkohet dhe ashtu si<; kerkohet me 
vendim, per masat e ndermarra per zbatimin e vendimit te Gjykates; (iii) ne rast 
te moszbatimit te nje vendimi, ose te voneses ne dhenien e informacioneve per 
Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata mund te leshoje nje Aktvendim ne te 
cilin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar dhe te publikoje kete qendrim 
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ne Gazeten Zyrtare; dhe (iv) te informoje Prokurorin e Shtetit per te gjitha 
vendimet e Gjykates qe nukjane zbatuar. 

6. Bazuar ne paragrafin (8) te Rregullit 66 te Rregullores se punes, Gjykata permes 
mekanizmave te saj percjelle zbatimin e vendimeve dhe mund te ndermarre 
procedura te metejme ligjore. Vleresimi i zbatimit te vendimeve te Gjykates 
behet ne menyre periodike dhe ne rast te konstatimit se nje vendim nuk eshte 
zbatuar, Gjykata nxjerr Aktvendim per Mospermbarim dhe njofton Prokurorin 
e Shtetit. 

7. Ne kete kontekst, Gjykata ka ndermarre masat e percaktuara ne Rregulloren e 
saj te punes perkitazi me Aktgjykimet: (i) ne rastin K001/09, te 18 marsit 2010, 
me parashtrues·· Qemail Kurtishi (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates 
K001/09), duke leshuar Urdhrin e 7 qershorit 2010 dhe Urdhrin e 21 qershorit 
20101 ; (ii) ne rastin KI08/09, te 17 dhjetorit 2010, me parashtrues Sindikata e 
Pavarur e Punonjesve te Fabrikes se C;elikut, IMK, ne Ferizaj (ne tekstin e 
metejme: rasti i Gjykates KI08/09), duke nxjerre Vendim per Mospermbarim 
dhe e kishte njoftuar Prokurorin e Shtetit2 ; (iii) ne rastin KI112/12, te 5 korrikut 
2013, me parashtrues Adem Meta (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates 
KI112/12), duke iu drejtuar me shkrese Kryetares se Gjykates Themelore ne 
Mitrovice dhe duke e njoftuar Prokurorin e Shtetit per moszbatimin e ketij 
Aktgjykimi;3 dhe (iv) ne rastin KI187/13, te 1 prillit 2014, me parashtruese N. 
Jovanovic (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KI187/13), duke nxjerre 
"Informate te Perditesuar" perkitazi me Aktgjykimin KI187/ 13 si dhe duke e 
njoftuar Prokurorin e Shtetit per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13.4 

Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI132/15= 

8. Ne rastin e Gjykates KI132/15, kerkesa ishte dorezuar nga Manastiri i Dec;anit, i 
cili perfaqesohej ne procedurat para Gjykates Kushtetuese nga Dragutin (Sava) 
Janjic, kryemurg i Manastirit te Dec;anit. 

1 Shih Urdhrin ne rastin K001/09, te 7 qershorit 2010, i qasshem permes vegezes ne vijim.;. 
https: lIgjk-ks.org/wp-content/uploads/vendimet/urdher rasti ko 01 og.pdf dhe Urdhrin ne 
rastin K001/0g. te 21 gershorit 2010. i gasshem permes vegezes ne vijim: https: lIgjk-ks.org/wp
content/uploads/vendimet/urdher rasti ko 01 og.pdf 

2 Shih Vendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KI08/09, te 14 nentorit 2012, i qasshem 
permes vegezes: https:lIgjk-ks.org/wp-content/uploads/vendimet/gjk ki 08 09 vmsp shg.pdf: 
dhe Njoftimin e Kryeprokurorit te Shtetit te per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KI08/09, 
te 28 majit 2019, i qasshem permes vegezes: KI08-09 Njoftim-per-moszbatim-te-Aktgjykimit-te
Gjykates-Kushtetuese P.SH .pdfCgjk-ks.orgJ. 

3 Shih shkresen "Njoftimi piMdtazi me moszbatimin e Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese ne rastin 
KI112/12" dhe shkresen drejtuar Kryetares se Gjykates Themelore ne Mitrovice, te 17 prillit 2014, te 
qasshme permes vegezes ne vijim: https:lIgjk-ks.org/wp-content/uploads/2021/08/KI112-
12 Njoftim-perkitazi-me-moszbatimin-e-Aktgjykimit P.SH SHQ.pdf 

4 Shih "Informate e Perditesuar perkitazi me Aktgjykimin nr.KI187-13", te 6 shkurtit 2015, e qasshme 
permes vegezes ne VlJlm: https:lIgjk-ks.org/wp-
content/uploads /2021/08 /informate e perditesuar KI18? 13 shg.pdf dhe 
shkresen ''Informim per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13", te 6 shkurtit 2015 drejtuar 
Kryeprokurorin e Shtetit, e qasshme permes vegezes ne vijim: https:lIgjk-ks.org/wp
content/uploads/2021/ 08/ njoftimi per moszbatimin e aktgiykimit Kh87 13 shq.pdf. 
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9. Parashtruesi i kerkeses kishte kontestuar dy vendime te Kolegjit te Ankesave te 
Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme per c;eshtjet qe lidhen me Agjencine 
Kosovare te Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Ankesave te DHPGJS
se), perkatesisht Vendimet [AC-I-13-0008] dhe [AC-I-13-0009] te 12 qershorit 
2015· 

10. Parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se dy 
vendimeve te lartpermendura, duke pretenduar shkelje te te drejtave dhe lirive 
themelore te garantuara me nenet 24 [Barazia Para Ligjit]; 31 [E Drejta per 
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; 32 [E Drejta per Mjete Juridike]; 46 
[Mbrojtja e Prones]; 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes dhe 
nenin 13 (E drejta per zgjidhje efektive) te Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). Parashtruesi i kerkeses gjithashtu kishte 
kerkuar vendosjen e mases se perkohshme deri ne vendimin perfundimtar te 
Gjykates. 

11. Me 12 nentor 2015, Gjykata kishte miratuar masen e perkohshme deri me 29 
shkurt 2016.5 Ndersa, me 10 shkurt 2016, Gjykata kishte miratuar vazhdimin e 
mases se perkohshme deri me 31 maj 2016.6 

12. Me 19 maj 2016, Gjykata vendosi qe: (i) te deklaroje kerkesen te pranueshme; 
(ii) te konstatoje qe ka pasur shkelje te nenit 31 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 
6 te KEDNJ-se; (iii) te konstatoje qe dyVendimet e 12 qershorit 2015 te Kolegjit 
te Ankesave te DHPGJS-se, perkatesisht [nr. AC-I-13-0008 dhe nr. AC-I-13-
0009], jane te pavlefshme; dhe (iv) te konstatoje qe dy Vendimet e Kolegjit te 
Specializuar per Pronesine te DHPGJS-se te 27 dhjetorit 2012, perkatesisht [nr. 
SCC-08-0026 dhe nr. SCC-08-0227], jane perfundimtare, te detyrueshme dhe, 
si te tilla, jane res judicata.7 

13. Dispozitivi i Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KI132/15, ishte votuar si ne vijim: 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 21.4 dhe 113.7 te Kushtetutes, ne 
mbeshtetje te neni 20 te Ligjit dhe ne mbeshtetje te rregullit 56 (1) te 
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 19 maj 2016, me shumice 
votash 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te pranueshme; 
II. TE KONSTATOJE qe ka pasur shkelje te nenit 31 te Kushtetutes, ne lidhje 

me nenin 6 te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut; 
III. TE KONSTATOJE qe nuk eshte e nevojshme te ekzaminoje nese ka pasur 

shkelje te neneve 24, 32, 46 dhe 54 te Kushtetutes, dhe te nenit 13 te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut; 

IV. TE KONSTATOJE qe dy vendimet e Kolegjit te Ankesave te Dhomes se 
Posac;me te Gjykates Supreme te Republikes se Kosoves per <;eshtje qe 
Lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, te 12 qershorit 2015, nr. 

5 Shih Vendimin e pare te Gjykates per miratim te mases se perkohshme ne rastin KI132/15. 
6 Shih Vendimin e dyte te Gjykates per vazhdim te mases se perkohshme ne rastin KII32/15. 
7 Me gjeresisht lidhur me faktet e rastit, shih paragrafet 20-46 te Aktgjykimit te Gjykates ne rastin 

KII32/15; lidhur me pretendimet, shih paragrafet 47-52; lidhur me pranueshmerine e kerkeses, shih 
paragrafet 53-68; ndersa, lidhur me arsyetimin dhe meritat e rastit, shih paragrafet 69-94. 
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AC-I-13-0008 dhe nr. AC-I-13-0009, jane te pavlefshme, dhe se dy 
vendimet e Kolegjit te Specializuar per Pronesine te Dhomes se Posac;me 
te Gjykates Supreme per geshtje qe Lidhen me Agjencine Kosovare te 
Privatizimit te 27 dhjetorit 2012, nr. SCC-08-0026 dhe nr. SCC-08-0227, 
jane perJundimtare te detyrueshme dhe, si te tilla,jane resjudicata; 

V. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 
VI. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 

20.4 te Ligjit; 
VII. Ky vendim hyn ne Juqi menjehere." 

14. Me 20 maj 2016, Gjykata kishte njoftuar palet perkatese per nxjerrjen e 
Aktgjykimit te Gjykates, si ne vijim: (i) DHPGJS-ne; (ii) Degen ne Dec;an te 
Gjykates Themelore ne Peje; (iii) Komunen e Dec;anit; (iv) NSH Bletaria "Apiko" 
(ne tekstin e metejme: Apiko); dhe (v) NSH Ndermarrjen Hoteliere Turistike 
"Iliria" (ne tekstin e metejme: "Iliria"). 

Procedura ne Gjykate pas publikimit te Aktgjykimit: 

15. SiC; u tha me lart, Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KII32/15, eshte votuar me 19 
maj 2016 dhe eshte publikuar me 20 maj 2016. 

16. Dy (2) vite pas nxjerrjes se Aktgjykimit te Gjykates, perkatesisht me 8 mars 
2018, Manastiri i Dec;anit dorezoi nje leter-kerkese ne Gjykate lidhur me 
zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KII32/15, duke theksuar se i njejti 
nuk eshte zbatuar "per shkak te reJuzimit te komunes se Dec;anit qe kete vendim 
ta zbatojiP'. Permes shkreses ne fjale, Manastiri i Dec;anit e njoftoi Gjykaten se: 
(i) me 23 prill 2017, kishte kerkuar zbatimin e Aktgjykimit ne rastin KI132/15 
nga Zyra Kadastrale e Komunes se Dec;anit; (ii) me 26 maj 2017, Zyra e Kryetarit 
te Komunes se Dec;anit, kishte refuzuar kerkesen e Manastirit te Dec;anit; (iii) 
me 3 korrik 2017, kishte parashtruar ankese ne Agjencine Kadastrale te Kosoves 
(ne tekstin e metejme: AKK); (iv) me 25 korrik 2017, AKK kishte kerkuar 
dokumentacion shtese nga Manastiri i Dec;anit; dhe (v) me 2 gusht 2017, 
Manastiri i Dec;anit kishte dorezuar dokumentet e kerkuara ne AKK. Bazuar ne 
shkresen e Manastirit te Dec;anit, AKK nuk kishte ndermarre asnje veprim, dhe 
per pasoje, parashtruesi i kerkeses kishte kerkuar nga Gjykata qe te veproje 
bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes lidhur me zbatimin e Aktgjykimit te saj ne 
rastin KI 132/ 15. 

17. Bazuar ne shkresat e dorezuara ne Gjykate, pergjigja e Zyres se Komunes se 
Dec;anit e 26 majit 2017, drejtuar Manastirit te Dec;anit, nder tjerash, thekson se 
(i) "me rastin marrjes se vendimeve te Dhomes se Posac;me te Gjykates 
Supreme te Kosoves dhe Vendimit te Gjykates Kushtetuese te Kosoves, Kuvendi 
Komunal i Dec;anit ka mbajtur seance te jashtezakonshme dhe ka marre 
vendime ne te cilat e kundershton zbatimin e ketyre vendimeve dhe decidivisht 
eshte thene se Drejtoria per Kadaster ne Dec;an dhe Agjencia Kosovare e 
Gjeodezise te mos i zbatoje vendimet e lartpermendura"; (ii) "menjehere pas 
marrjes se vendimit te lartpermendur gjyqesor te Dhomes se Posac;me te 
Gjykates Supreme, Ndermarrjet Publike "Iliria" dhe "Apiko" me padi prane 
Gjykates Themelore ne Peje - Dega Dec;an, kane kerkuar anulimin e te gjitha 
kontratave per dhurim te tokave per Manastirin. Prej asaj kohe e deri ne diten 
e sotme Gjykata nuk i ka shqyrtuar keto padi"; (iii) "AKP [Agjencia Kosovare e 
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Privatizimit] me padi ka kerkuar nga Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme te 
Kosoves anulimin e te gjitha kontratave te lartpermendura mbi dhuratat dhe 
gjithashtu prej atehere e deri ne diten e sotme padia nuk eshte marre ne 
shqyrtim"; (iv) "ne lidhje me keto ngastra kemi gjetur edhe Aktvendimin e 
Drejtorise Komunale te Gjeodezise ne Dec;an me numrin 07-952/624 te dt. 
15.09.1992 me te cilin keto ngastra i kthehen ne pronesi Komunes se Dec;anit 
nga OP "Visoki Dec;ani". Komuna e ka nisur zbatimin e ketij vendimi"; (v) "me 
ligj eshte parapare se pronat e Ndermarrjeve Publike per te cilat eshte nisur 
procedura e likuidimit nuk guxojne ta ndryshojne pronarin derisa nuk 
perfundon likuidimi. Keshtu qe per Ndermarrjet Publike "Iliria" dhe ''Apiko'' ka 
filluar likuidimi me 22.02.2017'; dhe perfundimisht (vi) "duke marre parasysh 
keto rrethana te lartpermendura, ne si komune nuk kemi mundesi te marrim 
ifaredo vendimi". 

18. Me 8 nentor 2018, Gjykata i ishte drejtuar DHPGJS-se lidhur me pretendimet e 
parashtruesit te kerkeses qe Aktgjykimi i Gjykates nuk eshte zbatuar dhe masat 
e ndermarra nga DHPGJS-se per zbatimin e Aktgjykimit ne rastin KI132/1s. 
Permes kesaj shkrese, Gjykata kishte kerkuar qe ne afat prej pesembedhjete (15) 
ditesh te njoftohet nese Aktgjykimi perkates ishte zbatuar ne teresine e tij. Per 
me teper, shkresa e Gjykates gjithashtu kishte theksuar se (i) "nuk ka asnje arsye 
ne baze te te ciles mund te arsyetohet mos-zbatueshmeria e nje vendimi final 
dhe perfundimtar te Gjykates Kushtetuese"; (ii) "eshte pergjegjesi e organeve 
pergjegjese qe te gjejne menyrat dhe mjetet me te pershtatshme per te zbatuar 
nje vendim te Gjykates Kushtetuese ne te cilin eshte gjetur se ka pasur shkelje 
te te drejtave dhe lirive te njeriut te garantuara me Kushtetute dhe Konventen 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut"; (iii) "ne mungese te konfirmimit per 
zbatueshmerine e plate te Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KI132/15, Gjykata 
Kushtetuese do te nxjerre Vendim per Mospermbarim, ne perputhje me piken 
(6) te rregullit 66 (Zbatimi i Vendimeve) te Rregullores se punes sipas te ciles 
parashihet qe ne rast te moszbatimit te nje vendimi ose voneses ne dhenien e 
informacioneve, Gjykata Kushtetuese mund te leshoje nje aktvendim ne te cilin 
do te theksohet qe nje vendim nuk eshte zbatuar. Me pas, ne perputhje me piken 
(7) te po te njejtit rregull: Prokurori i Shtetit [do tel informohet per te gjitha 
vendimet e Gjykates qe nuk jane zbatuar". Perfundimisht, Gjykata kishte 
theksuar se bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, vendimet e shpallura nga 
Gjykata Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat 
dhe institucionet e Republikes se Kosoves dhe se "mosekzekutimi i vendimeve 
te Gjykates Kushtetuese perben shkelje kushtetuese dhe eshte ne kundershtim 
me parimet baze te sundimit te ligjit ne nje shtet ligjor dhe demokratik". 

19. Me 28 janar 2019, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses, perkatesisht, 
Manastirin e Dec;anit, se: (i) Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI132/1s eshte 
shpallur nga Gjykata me 20 maj 2016; (ii) i njejti eshte publikuar ne Gazeten 
Zyrtare te Republikes se Kosoves; (iii) me 20 maj 2016, lidhur me Aktgjykimin 
perkates ishte njoftuar "Dhoma e Posac;me e Gjykates Supreme te Republikes se 
Kosoves per geshtje qe lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit, Gjykata 
Themelore ne Peje-Dega Dec;an, Komuna e Dec;anit dhe ndermarrjet ''Apiko'' 
dhe "Iliria""; (iv) bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, Aktgjykimi ne rastin 
KI132/1s krijon detyrime per te gjitha palet e perf shira ne proces; (v) Gjykata ne 
vazhdimesi percjell zbatimin e vendimeve te veta; dhe (vi) lidhur me 
Aktgjykimin ne rastin KI132/1s dhe te gjitha vendimet e tjera te saj do te 
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"ndermarre te gjitha veprimet qe ka ne dispozicion ne baze te Kushtetutes, 
Ligjit dhe Rregullores se vet te punes". 

20. Me 21 nentor 2019, DHPGJS-se dorezoi ne Gjykate pergjigjen ndaj shkreses se 
Gjykates per "informate perfundimtare lidhur me zbatimin e Aktgjykimit ne 
rastin KI132/15" te 8 nentorit 2018. Permes kesaj shkrese, DHPGJS-se, nder 
tjerash, theksoi se: (i) "Dhoma e PosUl;me e Gjykates Supreme, konsideron 
njesoj ashtu si~ keni konstatuar edhe Ju ne kerkesen tuaj se dy Aktgjykimet e 
Dhomes se Posa~me, SCC-08-0226 dhe SCC-08-0227 jane perfundimtare te 
detyrueshme dhe te pershtatshme per permbarim"; (ii) "ne baze te nenit 116.1 
te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, vendimet e Gjykates Kushtetuese jane 
te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet e 
Republikes se Kosoves"; porse (iii) DHPGJS·"nuk ka asnje autorizim ligjor te 
dhene me Ligj qe ka te beje me permbarimin e Aktgjykimit perfundimtare te 
gjykatave"; dhe (iv) per me teper, "Gjykata Kushtetuese me Aktgjykimin 
KI132/15 nuk ka dhene asnje detyre per Dhomen e Posa~me qe duhet kryer ne 
te ardhmen". Duke vene theks ne juridiksionin e percaktuar me ligj dhe faktin 
se DHPGJS "nuk ka autoritet ligjor dhe nuk mund te ndermarre asnje veprim 
ligjor ne zbatimin e ketij Aktgjykimi", DHPGJS megjithate kishte theksuar se: 
(i) "Dhoma e Posa~me e Gjykates Supreme informon se Aktgjykimet e Kolegjit 
te Specializuar te DHPGJS-se te cilat jane shpalle si perfundimtare dhe te 
detyrueshme meAktgjykimin e Gjykates Kushtetuese KI132/15 dhe ne mungese 
te kerkeses se pales, ende nukjane pajisur me Klauzolen e plotfuqishmerise, per 
te qene te pershtatshme per zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese"; 
dhe (ii) "deri me tani parashtruesi i kerkeses, Manastiri i De~anit si pale ne 
procedure edhe pse ka in teres ligjor e legjitim qe te zbatohet Aktgjykimi i 
Gjykates Kushtetuese, nuk ka parashtruar asnje kerkese ne Dhomen e 
Posa~me, me te cilen kerkohet vendosja e klauzoles se plotfuqishmerise ne 
Aktgjykime e leshuara, perfundimtare. DHPGJS-ja menjehere do t'i pajise keto 
Aktgjykime me klauzolen e plotfuqishmerise". Ne fund, DHPGJS-se, gjithashtu 
kishte theksuar se (i) "nisur nga si~ u tha me larte, Dhoma e Posa~me eshte e 
mendimit qe ne pajtim me nenin 307.1 te Ligjit nr.04/L-139 per Proceduren 
Permbarimore, pala gjyq fituese ka autorizim ligjor te filIon qe te ndermarre 
hapat e nevojshme ligjor me qellim te permbarimit te ketyre Aktgjykimeve 
perfundimtare, duke ju drejtuar me kerkese Gjykates permbarimore, apo 
Zyres Kadastrale ne Komunen ne te cilen gjendet prona lendore e Aktgjykimit, 
per regjistrimin e saj ne regjistrin kadastral ne emer te saj"; dhe (ii) "per me 
teper ne baze te nenit 13.1 nr.04/L-013 te Ligjit per Kadaster, vete pala qe ka 
in teres te ketille per zbatimin e Aktgjykimit, duhet ta parashtroj kerkesen tek 
organi kadastral per fillimin e procedures per regjistrimin e te drejtes 
pronesore ne regjistrin kadastral." 

21. Me 3 gusht 2021, Gjykata bazuar ne rregullin 66 te Rregullores se Punes, 
rivleresoi zbatueshmerine e Aktgjykimeve te saj se bashku me shkresat 
perkatese te pranuara dhe te derguara nga Gjykata pas nxjerrjes se ketyre 
Aktgjykimeve, me qellim te konstatimit nese te njejtat jane zbatuar. Bazuar ne 
shkresat e derguara nga Gjykata, rezultoi se nxjerrja e Aktvendimeve per 
Mospermbarim eshte paralajmeruar ne nje numer rastesh, duke pershire rastin 
KI132/15, permes shkreses se Gjykates drejtuar DHPGJS te dates 21 nentor 
2019. Perkunder kesaj shkrese dhe ne menyre qe Gjykata te veproje vetem ne 
baze te informacionit te perditesuar, u vendos qe shkresat perfundimtare duke 
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kerkuar informata shtese t'u dergohen paleve dhe autoriteteve perkatese ne nje 
numer rastesh, duke perfshire, rastin e Gjykates KII32/15. 

22. Me 11 gusht 2021, me qellim te perditesimit te informacionit perkitazi me 
zbatimin e Aktgjykimit perkates, Gjykata i dergoi shkrese (i) parashtruesit te 
kerkeses; dhe (ii) AKK-se, duke marre parasysh permbajtjen e pergjigjes se 
DHPGJS-se dorezuar ne Gjykate me 21 nentor 2019 dhe faktin qe, bazuar ne 
shkresat e len des, ankesa e 3 korrikut 2017 e parashtruesit te kerkeses kunder 
vendimit te Zyres se Kryetarit te Komunes se De~anit rezultonte te jete ne 
shqyrtim para saj. 

23. Me 26 gusht 2021, AKK dorezoi pergjigjen e saj ne Gjykate, duke theksuar, nder 
tjerash, se (i) me 20 nentor 2020,' ka pranuar edhe ankesen [nr.03/3539/20] te 
parashtruar nga Manastiri i De~anit; (ii) pas shqyrtimit te ankeses se lartcekur 
ka konstatuar se Drejtoria per Kadaster dhe Gjeodezi ne Komunen e De~anit, 
nuk ka vepruar ne pajtim me paragrafin 3.5 te nenit 3 (Regjistrimi i te drejtave 
te pronave te paluajtshme) te Ligjit nr. 2002/5 per Themelimin e Regjistrit te te 
Drejtave te Prones se Paluajtshme, sepse "ka bere heshtje administrative ne 
shqyrtimin e kerkeses se parashtruar nga perfaqesuesi i Manastirit te 
Dec;anit"; (iii) per pasoje, AKK ka leshuar Aktvendimin [nr. 03/3539/20] te 17 
dhjetorit 2020, permes te cHit e ka detyruar Drejtorine e Kadastrit ne Komunen 
e De~anit qe te beje shqyrtimin e ankeses se Manastirit te De~anit; (iv) me 15 
janar 2021, i eshte drejtuar Drejtorise per Kadaster dhe Gjeodezi ne Komunen e 
De~anit per kerkese per informacion per veprimet e ndermarra perkitazi me 
ankesen e lartcekur; (v) me 21 janar 2021, AKK eshte njoftuar nga Komuna 
perkatese se ndaj Aktvendimit te lartcekur te 17 dhjetorit 2020 te AKK-se ka 
ushtruar padi ne Departamentin per <;eshtje Administrative te Gjykates 
Themelore ne Prishtine; (vi) me 18 shkurt 2021, Manastiri i De~anit ka 
parashtruar ankese ne AKK per shkak te heshtjes administrative; (vii) me 22 
mars 2021, AKK ka pranuar kerkese nga Kryetari i Komunes se De~anit, permes 
se ciles eshte kerkuar qe te mos procedohet kjo lende derisa te perfundojne "te 
gjitha negociatat qe kane filluar me Manastirin e Decanit, Qeverise se Kosoves, 
Ambasadoret e Kuintit, OSBE dhe BE" lidhur me ~eshtjen ne fjale; (viii) pas 
shkreses se lartcekur te Kryetarit te Komunes, AKK nuk ka ndermarre ndonje 
veprim; dhe (ix) pas pranimit te shkreses se Gjykates te 11 gushtit 2021, me 16 
gusht 2021, AKK i eshte drejtuar Kryetarit te Komunes se De~anit me kerkese 
per informacion lidhur me zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates KI132/15 dhe nuk 
ka pranuar pergjigje. 

24. Me 30 gusht 2021, Manastiri i De~anit dorezoi pergjigjen e tij ne Gjykate, duke 
sqaruar zhvillimet qe kane ndodhur qe nga korrespondenca e fundit me 
Gjykaten Kushtetuese, duke bashkangjitur edhe shkresat relevante nga te cilat 
rezulton se: (i) me 26 gusht 2020, Manastiri i De~nit, serish kishte paraqitur 
kerkese per regjistrimin e pronesise sipas Aktgjykimit KI132/15 ne Zyren e 
Kadastrit te Komunes se De~anit; (ii) pasi nuk kishte pranuar pergjigje ne kete 
kerkese, me 12 tetor 2020, Manastiri i De~anit kishte parashtruar kerkese per 
rishqyrtim te vendimit ne Zyren e Kadastrit te Komunes se De~anit; (iii) me 20 
nentor 2020, duke marre parasysh qe nuk kishte pranuar pergjigje nga zyra 
perkatese ne Komunen e De~anit, Manastiri i De~anit kishte parashtruar ankese 
per shkak te heshtjes administrative ne AKK; (iv) me 17 dhjetor 2020, AKK 
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permes Aktvendimit [03/3539/20], kishte kerkuar nga Drejtoria per Kadaster 
dhe Gjeodezi ne Dec;an qe te vendos lidhur me kerkesen e Manastirit te Dec;anit 
brenda afatit prej pesembedhjete (15) ditesh; (v) Komuna e Dec;anit nuk kishte 
nxjerre vendimin sipas Aktvendimit te Iartcekur te AKK-se, por me 21 janar 
2021, kishte paraqitur padi kunder Aktvendimit te AKK-se ne Departamentin 
per C;eshtje Administrative te Gjykates Themelore ne Prishtine, te ciles 
Manastiri i Dec;anit i eshte pergjigjur me 24 mars 2021; (vi) me 18 shkurt 2021, 
Manastiri i Dec;anit, perseri kishte paraqitur ankese ne AKK per shkak te 
heshtjes administrative nga ana e Komunes se Dec;anit, duke theksuar, nder 
tjerash, se bazuar ne nenin 13 (Konflikti administrativ) te Ligjit nr.03/L-292 per 
Konfliktet Administrative, konflikti administrativ ne kete rast nuk eshte i Iejuar, 
per me teper qe, bazuar ne nenin 22 te te njejtit ligj, padia nuk e pezullon 
ekzekutimin e vendimit perkates; dhe (vii) Manastiri i Dec;anit nuk ka pranuar 
pergjigje nga AKK perkunder faktit qe bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, "eshte 
obligim i te gjitha organeve dhe personave ne Kosove qe te zbatojne vendimet 
e Gjykates Kushtetuese". Manastiri i Dec;anit po ashtu thekson se (i) "Kuvendi 
Komunal i De~anit ka mbajtur seance me 27.05.2019 ne te cilen perseri eshte 
paraqitur qendrimi qe Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese eshte i padrejte dhe 
te cilin Komuna nuk do ta zbatoje, si dhe qe zbatimi i Aktgjykimit do te krijonte 
pengesa te medha ne mesin e qytetareve te Komunes se De~anit, per pasojat e 
se ciles Komuna nuk do te mund te pergjigjej"; (ii) "eshte e qarte qe institucionet 
ne te gjitha nivelet thjeshte refuzojne te zbatojne kete vendim, domethene 
kryejne pengese te vetedijshme dhe te qellimshme te te drejtave tona"; dhe (iii) 
"luteni qe te ndermerrni gjith~ka qe keni ne dispozicion, ne menyre qe e drejta 
jone mbi token, perfundimisht te regjistrohet ne emrin tone, pese vite pasi qe 
Gjykata Kushtetuese ka nxjerre Aktgjykimin numer KI132/15." 

25. Me 3 shtator 2021, AKK dorezoi ne Gjykate pergjigjen e Komunes se Dec;anit 
lidhur me "~eshtjen e Manastirit te De~anit" te dates 1 shtator 2021, permes se 
ciles Kryetari i Komunes se Dec;anit kishte theksuar, nder tjerash, se (i) "Komuna 
e De~anit ne vazhdimesi eshte shprehur dhe ka deklaruar mos pajtueshmerine 
e saj me Aktgjykimin KI132/15 qe ka te beje me pronat e Ndermarrjeve 
Shoqerore APIKO dhe ILIRIA, te cilat me Aktgjykimin e larte cekur [ ... J ijane 
dhene (dhuruar) Manastirit te De~anit"; (ii) "nga viti 2017, kemi tentuar qe te 
kemi nje mirekuptim dhe nje zgjidhje te harmonizuar me Manastirin e De~anit 
per te perfunduar te gjitha kontestet me Manastirin e De~anit"; (iii) ''ju 
njoftojme qe Komuna e De~anit nuk ka asnje arsye e asnje obligim dhe nuk 
merr persiper zbatimin e ketij vendimi, perderisa te mos merr fund trajtimi 
permes bisedimeve ne mes Komunes dhe Manastirit ku do te zgjidheshin 
perfundimisht kontestet e krijuara mes nesh"; dhe (iv) "deri ne nje epilog 
perfundimtar kerkojme ngaAKK -ja qe mos te merr asnje veprim lidhur me kete , " proces .. 

Vleresimi i Gjykates perkitazi me zbatimin e Aktgjykimit ne rastin 
KI132/15! 

26. SiC; eshte sqaruar me Iart, permes shkreses drejtuar DHPGJS-se te 8 nentorit 
2019, duke u bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 te Rregullores 
se punes, Gjykata kishte paraIajmeruar nxjerrjen e Vendimit per Mospermbarim 
dhe njoftimin e Prokurorit te Shtetit perkitazi me rastin e Gjykates KII32/15, ne 
"mungese te konfirmimit per zbatueshmerine e plote te Aktgjykimit te Gjykates 
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ne rastin KI132/1S". Megjithate, ne gusht te vitit 2021, Gjykata edhe nje here i 
eshte drejtuar paleve perkatese ne menyre qe te perditesohen informatat para 
Gjykates perkitazi me zbatueshmerine e Aktgjykimit te saj. 

27. Me 22 shtator 2021, bazuar ne vleresimin e te gjitha shkresave para saj, siC; jane 
paraqitur me lart, Gjykata njezeri konstatoi se Aktgjykimi i saj ne rastin 
KI132/15, nuk eshte zbatuar. Kjo sepse autoritetet pergjegjese per zbatimin e tij, 
as pas pese (5) viteve te nxjerres se ketij Aktgjykimi, nuk kane ndermarre masat 
e nevojshme per zbatimin e tij, perkunder faktit qe permes Aktgjykimit te 
Gjykates, dy Vendimet e Kolegjit te Specializuar per Pronesine te 27 dhjetorit 
2012 te DHPGJS-se [nr. SCC-08-0026] dhe [nr.SCC-08-0227], respektivisht, 
ishin deklaruar si perfundimtare, te detyrueshme dhe, si te tilla, res judicata. 

28. Ne konstatimin e lartcekur Gjykata ka ardhur duke u bazuar ne shkresat e 
pasqyruara ne kete Aktvendim per Mospermbarim dhe pergjigjet e pranuara, 
perkatesisht: (i) theksimin e DHPGJS-se qe ajo nuk ka kompetence per te 
zbatuar kete Aktgjykim te Gjykates perkunder faktit qe thekson se i njejti 
detyrimisht duhet te zbatohet bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes; (ii) qendrimin 
e Komunes se Dec;anit, pas kerkeses se Manastirit te Dec;anit te vitit 2017 per 
zbatimin e Aktgjykimit te Gjykates, se "me rastin e marrjes se vendimeve te 
Dhomes se Posac;me te Gjykates Supreme te Kosoves dhe Vendimit te Gjykates 
Kushtetuese te Kosoves, Kuvendi Komunal i Dec;anit ka mbajtur seance te 
jashtezakonshme dhe ka marre vendime ne te cHat e kundershton zbatimin e 
ketyre vendimeve dhe decidivisht eshte thene se Drejtoria per Kadaster ne 
Dec;an dhe Agjencia Kosovare e Gjeodezise te mos i zbatoje vendimet e 
lartpermendura"; (iii) qendrimin e Komunes se Dec;anit bazuar ne shkresen e 1 
shtatorit 2021 drejtuar AKK-se se e njejta "ne vazhdimesi eshte shprehur dhe ka 
deklaruar mos pajtueshmerine e saje me Aktgjykimin KI132/1S dhe si pasoje 
nuk ka asnje arsye e asnje obligim dhe nuk merr persiper zbatimin e ketij 
Aktgjykimi"; dhe (iv) faktin se AKK, perkunder ankesave te vazhdueshme te 
Manastirit te Dec;anit dhe pertej Aktvendimit [03/3539/20] te 17 dhjetorit 2020 
permes te cilit e kishte detyruar Zyren Kadastrale Komunale qe te marre nje 
vendim lidhur me kete c;eshtje dhe refuzimin e se njejtes per te vepruar bazuar 
ne Aktvendimin e AKK-se, nuk ka nxjerre ndonje vendim tjeter, duke u shtuar 
se per kete kishte pranuar nje shkrese nga Kryetari i Komunes se Dec;anit, 
permes se ciles eshte kerkuar qe te mos procedohet kjo lende "derisa te 
perfundojne te gjitha negociatat qe kane filluar lidhur me pronat e 
kontestuara" . 

29. Gjykata veren se pas nxjerrjes se Aktgjykimit te saj ne vitin 2016, jane zhvilluar 
ne sere procedurash per me teper se pese (5) vite dhe te cilat kane pasur vetem 
efektin e moszbatimit te nje Aktgjykimi perfundimtare ne kundershtim me 
nenin 116 te Kushtetutes. 

30. Gjykata ne menyre te njejte ka vepruar edhe ne raste te tjera dhe te cituara me 
lart, ne te cilat ka vleresuar se ne kundershtim me nenin 116 te Kushtetutes, 
vendimet e saj nuk jane zbatuar. Ne shkresen drejtuar u.d. te Kryeprokurorit te 
Shtetit te 6 shkurtit 2015 perkitazi me rastin e Gjykates KI187/13, Gjykata, nder 
tjerash, kishte theksuar se perkunder faktit qe qysh nga themelimi i Gjykates 
"pothuajse 99% te vendimeve te Gjykates Kushtetuesejane zbatuar", Gjykata 
"duke qene e perkushtuar qe te ndjek procedurat e zbatimit te vendimeve te saj 
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deri ne realizimin e plote te te drejtave te parashtruesve qe dalin nga vendimet 
e saj", identifikon rastet te cHat ende nuk kane gjetur zbatim nga autoritetet 
perkatese, duke u terhequr vemendjen "institucioneve shteterore qe, ne saje te 
kompetencave dhe te detyrimeve kushtetuese qe kane, te sigurojne mekanizma 
per ti zbatuar vendimet e saj, ne perputhje te plote me nenin 116.1 te 
Kushtetutes". Ndersa, ne shkresen e drejtuar Kryeprokurorit te Shtetit te 28 
majit 2019 perkitazi me rastin e Gjykates KI08/09 dhe njoftimin perkates per 
nxjerrjen e Vendimit per Mospermbarim, nder tjerash, kishte theksuar se 
"mosekzekutimi i vendimeve te Gjykates Kushtetuese perben shkelje 
kushtetuese dhe eshte ne kundershtim me parimet baze te sundimit te ligjit ne 
nje shtet ligjor dhe demokratik". 

31. Gjykata gjithashtu thekson se bazuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDNJ), bazuar ne te 
cHen, Gjykata sipas nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] 
te Kushtetutes interpreton te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me 
Kushtetute, nje nder aspektet themelore te sundimit te ligjit eshte parimi i 
sigurise juridike, i cili, nder tjerash, kerkon qe vendimet perfundimtare te 
gjykatave duhet te zbatohen dhe te mos vihen ne pikepyetje.8 Per me teper, 
praktika gjyqesore e GJEDNJ-se, ne menyre konsistente percakton qe e drejta 
per nje proces te rregullt si<; garantohet permes nenit 6 (E drejta per nje proces 
te rregullt) te KEDNJ-se dhe e cila eshte ne menyre te drejtperdrejte e 
aplikueshme ne rendin juridik te Republikes se Kosoves bazuar ne nenin 22 
[Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] 
te Kushtetutes se saj, do te ishte "iluzore" nese sistemet ligjore vendore do te 
"lejonin nje vendim gjyqesor perfundimtar te mbetej i pazbatuar ne dem te nje 
pale" dhe do te ishte e "paimagjinueshme qe nenin 6 te pershkruaj ne detaje 
garancite procedurale te paliive - procedura te drejta, publike dhe te shpejta -
pa i dhene mbrojtje zbatimit te vendimeve gjyqesore". 9 Situata te tilla do te ishin 
ne kundershtim te hapur me parimin e sundimit te ligjit te cilin shtetet 
kontraktuese e kane marre per detyre ta respektojne bazuar ne KEDNJ-ne. 

32. Gjykata, per me teper, rikujton qe Kushtetuta e Republikes se Kosoves ne nenin 
3 [Barazia para Ligjit] te saj percakton qe Republika e Kosoves eshte shoqeri 
shumetnike, e perbere nga shqiptaret dhe komunitetet e tjera e cHa qeveriset ne 
menyre demokratike, me respektim te plote te sundimit te ligjit, permes 
institucioneve te veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. Per me teper, 
Kushtetuta ne nenin 7 [Vlerat], gjithashtu percakton qe rendi kushtetues i 
Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, paqes, demokracise, barazise, 
respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe sundimit te ligjit, 
mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes se mjedisit, drejtesise sociale, 
pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. Sundimi i 
ligjit eshte po ashtu element qe e reflekton trashegimine e perbashket evropiane 
si<; eshte percaktuar ne preambulen e KEDNJ-se dhe Karten per te Drejtat 

8 Shih, nder tjerash, rastet e GJEDNJ-se, Guomundur Andri Astradsson v. Island, kerkesa 
nr.23674/18, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 1 dhjetorit 2020, paragrafi 238; 
Brumarescu v. Rumani, kerkesa nr. 28342/95, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 28 
tetorit 1999, paragrafi 61; si dhe Agrokompleks v. Ukraine, kerkesa nr. 23465/03, Aktgjykim i 
Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 25 korrik 2013, paragrafi 148. 

9 Shih, nder tjerash, rastin e GJEDNJ-se Romashov v. Ukraine, kerkesa nr.67534/01, Aktgjykim i 
GJEDNJ-se i 24 korrikut 2004, paragrafi 42. 
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Fondamentale te Bashkimit Evropian dhe eshte objektive thelbesore e reflektuar 
ne Statutin e Komisionit te Venecias.lO 

33. Marre parasysh parimet e lartcekura, dhe pasi bazuar ne shkresat e dorezuara 
para saj, Gjykata ka konstatuar se Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI132/1S nuk 
eshte zbatuar nga autoritet pergjegjese te Republikes se Kosoves, ne perputhje 
me nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 te Rregullores se punes, Gjykata 
nxjerre kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me rastin e Gjykates 
KII32/1S. Ne te njejten kohe, Gjykata gjithashtu e njofton Prokurorin e Shtetit 
perkitazi me moszbatimin e Aktgjykimit te saj ne rastin KII32/1S. 

34. Ne fund, duhet te theksohet se pertej konstatimit te moszbatimit te nJe 
Aktgjykimi, permes Aktvendimit per Mospermbarim dhe Njoftimit perkates te 
Prokurorit te Shtetit, Gjykata Kushtetuese nuk ka kompetence per vleresimin e 
pergjegjesise per moszbatim te nje vendimi te Gjykates nga autoritetet 
pergjegjese. Kompetenca per nje vleresim te tille me pas i takon Prokurorit te 
Shtetit, bazuar ne Kodin Penal dhe ate te Procedures Penale te Republikes se 
Kosoves. 

10 Shih, nder tjerash, (i) Preambulen e KEDNJ-se; (ii)Preambulen e Kartes per te Drejtat 
Fondamentale te Bashkimit Evropian; si dhe (iii) Statutin e Komisionit te Venecias. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 116 te Ktishtetutes 
se Republikes se Kosoves, me nenin 19 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves dhe me rregullin 66 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, me 22 shtator 2021, njezeri: 

VENDOSI 

I. TE KONSTATOJE qe Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves ne rastin KI132/1S, me parashtrues Manastiri i Dec;anit, i dates 19 maj 
2016 nuk eshte zbatuar nga autoritetet pergjegjese te Republikes se Kosoves; 

II. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me Aktgjykimin 
e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne rastin KI132/1S; 

III. T'UA KOMUNIKOJE pal eve kete Aktvendim per Mospermbarim; 

IV. TE NJOFTOJE Prokurorin e Shtetit per nxjerrjen e ketij Aktvendimi per 
Mospermbarim; 

V. Ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit dhe per qellime te rregullit 66 (6) te 
Rregullores se punes, ky vendim do te publikohet ne Gazete Zyrtare te 
Republikes se Kosoves dhe ne ueb-faqe zyrtare te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves. 
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